sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Cidadania e dá outras providências 

Na presente demanda o Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente 

Orçamento, compreende o valor de R$ 201.314,78 (duzentos e um mil trezentos e quatorze 

reais e setenta e oito centavos), a ser coberto mediante o superávit financeiro apurado em 

balanço patrimonial de 2022, e tem por finalidade dar o devido respaldo orçamentário à 

aquisição de cestas básicas, relativas à transferência de recursos oriundos do Governo do Estado